Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

27 сентября 2024 года № 03

р.п. Старая Майна

П Р О Т О К О Л
заседания

Совета национальностей при Главе Администрации муниципального

образования «Старомайнский район»

Председательствующий  – Чуваева Л.М.
Секретарь – Тигина Н.Ю.
Присутствовали члены совета:  Андреева Л.И., Барыкова Е.А., Габунов М.Г., Гусева Н.Г.,
Зайнетдинов С.А., Ильин П.Ю., Качкаева М.А., Комиссаров В.М.,  Погодина Е.В.,  Умнова
Е.П., Фролов К.А., Цызырова Г.Ф.,  Шибашкина А.Г.,  Ширманова Г.В., Ягшимурадов И.М.

Приглашённые:   Глотова А.В., Измайлов М.Н., Катаев В.В., Кривова Е.В., Никишина Н.А.,
Усманова Н.К., Язева Я.С., Тимохова О.Л.

ПОВЕСТКА заседания:

1. О проводимой работе по укреплению межнациональных отношений на территории
сельских поселений муниципального образования «Старомайнский район» (за исте к-
ший период 2024 года)
Докладчики:  Главы Администраций поселений.

2. Об организации деятельности общественных формирований правоохранительной

направленности, ДНД по охране общественного порядка и обеспечению общественной

безопасности (за истекший период 2024 года)

Докладчик:  Катаев В.В.

3. Патриотическое воспитание как одно из основных направлений  работы среди уча-

щихся и молодежи по профилактике экстремизма (за истекший период 2024 года)

 Докладчики:  Барыкова Е.А., Тимохова О.Л., Язева Я.С.

4. Об организации деятельности в сфере социальной и культурной адаптации и инте-

грации иностранных граждан на территории муниципального образования «Старо-

майнский район»

 Докладчики:  Измайлов М.Н., Тигина Н.Ю.

5. О мероприятиях плана по реализации  Основ государственной политики по сохране-

нию и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей  в му-

ниципальном образовании «Старомайнский район» на 2024-2025 годы (за истекший пе-

риод 2024 года)

Докладчик:  Тигина Н.Ю.

6. Разное. Подведение итогов. Принятие решений.

Рассмотрение вопросов повестки заседания:

Во вступительном слове Глава Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» Чуваева Л.М. проинформировала собравшихся о  политической ситуации в

мире и в Российской Федерации.

1. СЛУШАЛИ: Глав Администраций поселений – Комиссарова В.М.,  Погодину Е.В.,

Умнову Е.П. Шибашкину А.Г., Кривову Е.В., Усманову Н.К.

 Главы Администраций сельских поселений доложили о проведенной работе по

укреплению межнациональных отношений на территории сельских поселений муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» за истекший период 2024 года (информация при-

лагается).

Комиссаров В.М. проинформировал о результатах мониторинга за вновь прибывшими

гражданами на территорию с. Айбаши (информация прилагается).

1. РЕШИЛИ:
1.1 Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Главам администраций МО, входящих в состав МО «Старомайнский
район».
1.2.1. При проведении собраний и сходов граждан рассматривать вопросы, направленные на
сохранение межнационального и межрелигиозного согласия с участием представителей
национальных и религиозных объединений. Усилить разъяснительную работу среди местно-
го населения с целью преодоления бытовой ксенофобии.
Срок: постоянно.
1.2.2. Совместно с учреждениями культуры провести организационную работу по вовлече-
нию жителей различных национальностей в совместное празднование национальных и рели-
гиозных праздников с целью изучения обычаев и культуры.
Срок: по мере проведения мероприятий.

Информацию о проделанной работе по пп.1.2.1. и 1.2.2. предоставить в Отдел обще-
ственных коммуникаций Администрации МО «Старомайнский район» в срок  до 10.12.2024.

1.3. Рекомендовать Управлению образования МО «Старомайнский район» провести межве-

домственные рейды для посещения семей с детьми, проживающими в общине Матвеевского

сельского поселения, с целью мониторинга процесса домашнего обучения.

Срок: до 10.12.2024.

2. СЛУШАЛИ: Катаева В.В.

Начальник Отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными орга-

нами довел до собравшихся информацию об организации деятельности общественных фор-

мирований правоохранительной направленности, ДНД по охране общественного порядка и

обеспечению общественной безопасности за истекший период 2024 года (информация прила-

гается).

2. РЕШИЛИ:
2.1 Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Отделу по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными ор-

ганами своевременно информировать органы МВД о планируемых массовых мероприятиях с

целью организации обеспечения общественной безопасности во время их проведения.

Срок: по мере проведения мероприятий.
Информацию о проделанной работе предоставить в Отдел общественных коммуника-

ций Администрации МО «Старомайнский район» в срок  до 10.12.2024.

3. СЛУШАЛИ: Барыкову Е.А., Тимохову О.Л., Язеву Я.С.

Начальник Управления Образования МО «Старомайнский район» Барыкова Е.А.,

специалист ОГБПОУ «Старомайнский технологический техникум» Тимохова О.Л., началь-

ник Отдела по делам молодежи Язева Я.С. ознакомили участников заседания с методами и

формами работы в образовательных организациях района  и среди молодежи по патриотиче-

скому воспитанию. Обозначили, что это одно из основных направлений  работы среди уча-

щихся и молодежи по профилактике экстремизма (информация прилагается).

3. РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Рекомендовать:

3.2.1. Управлению образования МО «Старомайнский район», руководству Старомайнского

технологического техникума размещать на стендах и сайтах образовательных организаций

информационные материалы, направленные на укрепление культуры межнациональных от-

ношений, имиджа образовательных учреждений, как территории межнационального мира и

согласия с целью предупреждения этнического и религиозного экстремизма.

Срок: постоянно.

3.2.2. Организовывать и проводить в образовательных учреждениях района акции, направ-

ленные на воспитание патриотизма, развитие духовно-нравственных ценностей, формирова-

ние гражданской идентичности.

Срок: постоянно.

3.2.3. Организовать встречи учащихся образовательных организаций района с сотрудниками

правоохранительных органов для рассмотрения вопросов о недопустимости и опасности

проявления экстремизма.

Срок: постоянно.

3.2.4. Редакции районной газеты «Старомайнские известия» продолжить работу по инфор-

мационному освещению социально-значимых тем по гармонизации межнациональных от-

ношений, профилактике экстремизма и  терроризма.

Срок: постоянно.
Информацию о проделанной работе по пп.3.2.1., п.3.2.2., п.3.2.3., п.3.2.4. предоставить

в Отдел общественных коммуникаций Администрации МО «Старомайнский район» в срок
до 10.12.2024.

4. СЛУШАЛИ: Измайлова М.Н., Тигину Н.Ю.

Начальник отделения полиции (дислокация р.п. Старая Майна) МО МВД России

«Чердаклинский» Измайлов М.Н. проинформировал членов Совета об организации работы с

иностранными гражданами (информация прилагается).

Начальник Отдела общественных коммуникаций Тигина Н.Ю. обозначила важность

взаимодействия всех структур по работе в данном направлении. Выступила с инициативой о

создании межведомственной рабочей группы по организации деятельности в сфере социаль-

ной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории муници-

пального образования «Старомайнский район». Обозначила планируемый состав и предло-

жила утвердить его.

4. РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Рекомендовать Главам Администраций МО, входящих в состав МО «Старомайнский

район»:

4.2.1. Проводить работу по выявлению  лиц с неурегулированным гражданско-правовым ста-

тусом, а так же постоянно вести мониторинг лиц, прибывших на территорию поселения и

заселившихся в  пустующие дома. По мере их выявления незамедлительно сообщать в Отдел

общественных коммуникаций Администрации МО «Старомайнский район» и органы МВД.

Срок: постоянно.

4.2.2. Информировать правоохранительные органы о ставших известными фактах осуществ-

ления иностранными гражданами незаконной трудовой деятельности, а также о фактах

нарушений норм трудового законодательства, допускаемых работодателями.

Срок: по мере выявления подобных фактов.

4.2.3. Распространять среди иностранных граждан, прибывших на территорию поселений,

листовок, буклетов информационно-справочного характера. К данной работе привлекать

старост, администраторов, представителей работодателей.

Срок: постоянно.

Информацию о проделанной работе по пп.4.2.1., п.4.2.2. и п.4.2.3 предоставить в От-

дел общественных коммуникаций Администрации МО «Старомайнский район».

Срок: до 10.12.2024.

4.3. Отделению полиции (дислокация р.п. Старая Майна) МО МВД России «Чердаклинский»

оказать содействие по предоставлению сведений о пребывающих иностранных гражданах,

регистрируемых на территории Старомайнского района.

Срок: до 20.10.2024.

4.4. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по организации деятельности в

сфере социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район».

5. СЛУШАЛИ: Тигину Н.Ю.

Начальник Отдела общественных коммуникаций Тигина Н.Ю. напомнила участникам

заседания об основных положениях Указа Президента РФ от 9.11.2023 № 809 «Об утвержде-

нии Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных россий-

ских духовно-нравственных ценностей».  Обозначила необходимость реализации разрабо-

танного плана мероприятий  по реализации  Основ государственной политики по сохране-

нию и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в муници-

пальном образовании «Старомайнский район» на 2023-2025 годы.

5. РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Ответственным исполнителям мероприятий плана  по реализации  Основ государствен-

ной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2023-

2025 годы предоставить  отчет за 3 квартал 2024 года в Отдел общественных коммуникаций.

Срок: до 15.10.2024.

6. РАЗНОЕ. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ.

Подводя итоги, участники заседания обозначили, что, безусловно, в Старомайнском

районе проводится множество мероприятий, направленных на  укрепление и гармонизацию

межнациональных отношений. Это необходимо для того, чтобы обеспечить стабильность и

предотвратить национальные конфликты. Отметили, что для укрепления общероссийской

гражданской идентичности необходима профилактика межнациональных и межрелигиозных

конфликтов, а также недопущение распространения идеологии экстремизма в молодѐжной

среде. Для этого необходимо повышение культурного уровня подростков и молодежи путем

обогащения их кругозора, знаниями в области межнациональных и межконфессиональных

отношений. Ведь главная общая задача – это обеспечение межэтнического согласия, обще-

гражданской солидарности и сохранения общероссийской идентичности.

Председательствующий

Л.М.Чуваева

Секретарь  Н.Ю.Тигина